
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 73

24 Μαρτίου 2016

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης τριών τμημάτων 
(1ου, 2ου και 3ου) εμβαδών 14.864,7303 τ.μ., 405,94 
τ.μ. και 17.779,66 τ.μ. αντιστοίχως και συνολικού 
εμβαδού 33.050,3303 τ.μ., στη θέση «Μαυσωλείο» 
περιοχής Δ.Ε. Διστόμου του Δήμου Διστόμου − 
Αράχωβας − Αντίκυρας Π.Ε. Βοιωτίας. ......................... 1

Άρση της υπ’ αριθ. 1378/27−8−1986 απόφασης κήρυ−
ξης αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς του Νομάρχη 
Λακωνίας (ΦΕΚ 795 Δ΄/11−9−1986), για έκταση εμ−
βαδού 875 στρ., στη θέση «Πυρί», Τοπικής κοινό−
τητας Λευκοχώματος, Δημοτικής Ενότητας Φά−
ριδος, Δήμου Σπάρτης, Π.Ε. Λακωνίας......................... 2

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αριθ. 21038/4883/
4−11−2015 απόφαση Δ/νσης Δασών Κεφ/νιάς που 
αφορά εν μέρει ανάκληση κήρυξης αναδασωτέ−
ας έκτασης που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ τ. Δ΄ 24/
4−2−2016. ................................................................................................. 3

Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αριθ. 21036/4881/
4−11−2015 απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδος και Ιονίου που αφορά εν μέρει ανάκλη−
ση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης που δημοσι−
εύθηκε στο ΦΕΚ τ.Δ΄/24/4−2−2016. .................................... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. 2434/227392 (1)
  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης τριών τμημάτων (1ου, 

2ου και 3ου) εμβαδών 14.864,7303 τ.μ., 405,94 τ.μ. 
και 17.779,66 τ.μ. αντιστοίχως και συνολικού εμβα−
δού 33.050,3303 τ.μ., στη θέση «Μαυσωλείο» περιο−
χής Δ.Ε. Διστόμου του Δήμου Διστόμου − Αράχωβας −
Αντίκυρας Π.Ε. Βοιωτίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 του 

Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του Ν.  3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7.6.2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−

ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του Π.δ. 138/2010 «Οργανισμός Αποκε−

ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας» 

(ΦΕΚ. τ. Α΄ 231/2010).

4. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 

(ΦΕΚ 289 Α΄) και συγκεκριμένα: α) των άρθρων 41 παρ.1 

και 3 και 38 παρ.1 όπως τροποποιήθηκαν ή αντικατα−

στάθηκαν με το άρθ. 35 Ν. 4280/2014 και β) του άρθ. 

3 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 32 παρ. 4 του 

ιδίου ως άνω νόμου.

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/

1180/8−7−1980, β) 182447/3049/24−9−1980 και γ) 204262/

4545/23−11−2010 Υ.ΠΕ.Κ.Α.

6. Την υπ’ αριθ. 1669/33104/31−3−2011 (ΦΕΚ τ.Β΄ 648/2011) 

απόφαση Γ.Γ.ΑΔ.Θ.Στ.Ε. «Περί μεταβίβασης δικαιώματος 

υπογραφής».

7. Την υπ’ αριθ. 221525/4195/21−9−2011 εγκύκλιο διαταγή 

ΥΠΕΚΑ.

8. Την υπ’ αριθ. 4038/193571/2−12−2015 πρόταση του 

Δασαρχείου Λιβαδειάς, από την οποία προκύπτει ότι η 

έκταση που αναφέρεται στο θέμα, είχε κατά το χρόνο 

καταστροφής της, που έγινε από πυρκαγιά, δασικό χα−

ρακτήρα κατά την έννοια του άρθρ. 3 παρ. 1 του Ν. 998/

1979 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, καλυπτό−

μενη από δασική βλάστηση αειφύλλων πλατυφύλλων 

σε ποσοστό 50%−60% και τμήμα αυτής καλυπτόταν με 

πεύκα και κυπαρίσσια και ως εκ τούτου επιβάλλεται η 

κήρυξη της ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την δασικού χαρακτήρα 

έκταση, τριών τμημάτων (1ου, 2ου και 3ου) εμβαδών 

14.864,7303 τ.μ., 405,94 τ.μ. και 17.779,66 τ.μ. αντιστοίχως 

και συνολικού εμβαδού 33.050,3303 τ.μ., στη θέση «Μαυ−

σωλείο» περιοχής Δ.Ε. Διστόμου του Δήμου Διστόμου −

Αράχωβας − Αντίκυρας Π.Ε. Βοιωτίας, με σκοπό αφ’ ενός 

μεν την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα, ώστε να 

αποκλειστεί η διάθεσή της για άλλο προορισμό, αφ’ 

ετέρου δε την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης 

με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση.

1057

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.03.29 08:59:14
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1058 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Τα τμήματα απεικονίζονται στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα και προσδιορίζονται επακριβώς από τα στοιχεία 
του πίνακα συντεταγμένων, που αποτελούν αναπόσπαστο 
μέρος της αποφάσεως αυτής και έχουν τα εξής όρια:

Τμήμα 1ο
Ανατολικά: Με έκταση δασικού και με μη δασικού χα−

ρακτήρα, για την οποία έχει εκδοθεί η υπ’ αριθ. 1882/ 
102174/9−6−2015 πράξη χαρακτηρισμού Δασαρχείου Λιβα−
δειάς και έχουν υποβληθεί αντιρρήσεις με το υπ’ αριθ. 1218/
105208/27−7−2015 έγγραφο Δ/νσης Δασών Βοιωτίας για 
τμήμα εμβαδού 8.623,37 τ.μ.

Δυτικά: Με έκταση χορτολιβαδικής μορφής.
Βόρεια: Με δρόμο προς Μαυσωλείο.
Νότια: Με έκταση χορτολιβαδικής μορφής.
Τμήμα 2ο
Ανατολικά: Με δρόμο.
Δυτικά: Με δρόμο.
Βόρεια: Με δρόμο.
Νότια: Με δρόμο.

Τμήμα 3ο
Ανατολικά: Με έκταση χορτολιβαδικής μορφής.
Δυτικά: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση.
Βόρεια: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση.
Νότια: Με δρόμο προς Μαυσωλείο.
Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής, αίτησης ακύρωσης 

στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο εντός προθεσμίας 
εξήντα (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 
δημοσίευσής της (άρθρο 46 Π.δ. 18/1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λιβαδειά, 8 Μαρτίου 2016 

 Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Διευθυντής Δασών Ν. Βοιωτίας

ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΡΙΒΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1059



1060 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1061



1062 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθ. απόφ. 3538/80 (2)
Άρση της υπ’ αριθ. 1378/27−8−1986 απόφασης κήρυξης 

αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς του Νομάρχη Λακω−
νίας (ΦΕΚ 795 Δ΄/11−9−1986), για έκταση εμβαδού 875 
στρ., στη θέση «Πυρί», Τοπικής κοινότητας Λευκοχώ−
ματος, Δημοτικής Ενότητας Φάριδος, Δήμου Σπάρ−
της, Π.Ε. Λακωνίας.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1, 41 και 44 παρ. 3, 4 

του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των δα−
σικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως αυτός ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159 Α΄/8−8−2014) 
«Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση −
Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών − Ρυθμίσεις Δασικής Νομο−
θεσίας και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρ−
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Τις διατάξεις του Π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232 Α΄) «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

5. Την πράξη 40/29−12−2010 του Υπουργικού Συμβου−
λίου (ΦΕΚ 247 Α΄/2010) «Διαπίστωση της παύσης εκ του 
Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και 
διορισμός Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις του Κράτους».

6. Την πράξη 4/6−2−2015 του Υπουργικού Συμβουλίου 
«Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων των 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας του Κράτους» 
(ΦΕΚ 24 Α΄/6−2−2015).

7. Το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμίσεις 
αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (ΦΕΚ 93 Α΄/
14−4−2014).

8. Το άρθρο 28 του Ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47 Α΄/11−5−2015).
9. Την υπ’ αριθ. 160417/1180/8−7−1980 Δ/γή Υπουργείου 

Γεωργίας, με την οποία παρέχονται οδηγίες για τις 
αναδασωτέες εκτάσεις.

10. Την απόφαση του Υφ. Γεωργίας αριθ. 86004/1637/ 
04.06.1987 με την οποία έγινε αποδεκτή η γνωμοδότηση 

υπ’ αριθ. 417/1987 της Συνέλευσης των Προϊσταμένων 
των Νομικών Δ/νσεων σχετικά με την άρση της κήρυξης 
εκτάσεων ως αναδασωτέων.

11. Την απόφαση του Νομάρχη Λακωνίας υπ’ αριθ. 1378/ 
27−8−1986 (ΦΕΚ 795 Δ΄/11−9−1986) «Κήρυξη ως αναδασω−
τέας έκτασης 875 στρεμμάτων στη θέση «Πυρί κ.λπ.» 
της Κοινότητας Λευκοχώματος, του Νομού Λακωνίας».

12. Την υπ’ αριθ. 3373/613/14−1−2016 πρόταση του Δα−
σαρχείου Σπάρτης για άρση της υπ’ αριθ. 1378/27−8−1986
(ΦΕΚ 795 Δ΄/11−9−1986) απόφασης του Νομάρχη Λα−
κωνίας, λόγω πλήρους αποκατάστασης της δασικής 
βλάστησης (πουρνάρι, ασπάλαθο, σπάρτο και αφάνα) 
και επαναφορά της στην πρότερα κατάσταση με οικο−
λογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή της 
στην παράγραφο 2 του άρθρου 3 του Ν. 998/1979, όπως 
αυτή αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 1 του 
Ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303 Α΄), αποφασίζουμε:

Αίρουμε την υπ’ αριθ. 1378/27−8−1986 (ΦΕΚ 795 Δ΄/
11−7−1986) απόφαση του Νομάρχη Λακωνίας «Κήρυξη ως 
αναδασωτέας έκτασης 875 στρεμμάτων στη θέση «Πυρί» 
της Κοινότητας Λευκοχώματος, του Νομού Λακωνίας» 
και νυν στη θέση «Πυρί», Τοπικής κοινότητας Λευκο−
χώματος, Δημοτικής Ενότητας Φάριδος, Δήμου Σπάρ−
της, Π.Ε. Λακωνίας, για όλη την έκταση των 875 στρεμ. 
όπως αυτή εμφαίνεται στα από 14−1−2016 αποσπάσματα 
χαρτών εκδόσεως Γ.Υ.Σ. έτους 1977, κλίμακας 1: 50.000 
(φύλλα χ. «Γκοριτσά» και «Γύθειο») του Δασοπόνου Πα−
ναγιώτη Βουλουμάνου, θεωρημένα αυθημερόν από τον 
Δασάρχη Σπάρτης που αποτελούν αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσης, λόγω πλήρους αποκατάστασης της δα−
σικής βλάστησης και επαναφορά της στην πρότερα της 
πυρκαγιάς κατάσταση με οικολογικά χαρακτηριστικά 
επαρκή για υπαγωγή της στην παράγραφο 2 του άρ−
θρου 3 του Ν. 998/1979, όπως αυτή αντικαταστάθηκε με 
την παρ. 1 του άρθρου 1 του Ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303 Α΄).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 2 Μαρτίου 2016 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1063



1064 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

    (3) 

   Στην υπ’ αριθ. 21038/4883/4−11−2015 απόφαση Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου, που αφορά «Εν μέρει ανάκλη−

ση της υπ’ αριθ. 4225/31−12−1987 (ΦΕΚ τ. Δ΄ 109/10−2−1988)

απόφασης αναδάσωσης Νομάρχη Κεφ/νίας όπως ισχύει 

σήμερα, για έκταση εμβαδού 4.034 τ.μ., λόγω πλάνης που 

βρίσκεται στη θέση «Μελίσσι» Τοπικής Κοινότητας Σκάλας 

Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων Δήμου Κεφαλονιάς 

Π.Ε. Κεφ/νιάς» η οποία έλαβε ΚΑΔ: 4425/2016 και στη συνέ−

χεια δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ τ. Δ΄ 24/4−2−2016, διορθώνεται

το εσφαλμένο: «Δημοτικής Ενότητας Λειβαθούς»

στο ορθό: «Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων»

  (Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου) 

   (4) 

   Στην υπ’ αριθ. 21036/4881/4−11−2015 απόφαση Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου, που αφορά «Εν μέρει ανά−

κληση της υπ’ αριθ. 9165/21−12−2007 (ΦΕΚ τ. Δ΄ 41/4−2−2008)

απόφασης αναδάσωσης Γ.Γ.Π.Ι.Ν. όπως ισχύει σήμερα, 

για έκταση εμβαδού 4.034 τ.μ., λόγω πλάνης που βρί−

σκεται στη θέση «Μελίσσι» Τοπικής Κοινότητας Σκάλας 

Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων Δήμου Κεφαλο−

νιάς Π.Ε. Κεφ/νιάς», η οποία έλαβε ΚΑΔ: 4169/2016 και 

στη συνέχεια δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ τ. Δ΄ 24/4−2−2016, 

διορθώνεται

το εσφαλμένο: «Δημοτικής Ενότητας Λειβαθούς»

στο ορθό: «Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων».

  (Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου)  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 79 054
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04000732403160008*


